Quicquid de templo vendentes & ementes. Et per zelum in  
malam partem, iram intelligimus, quae a recta ratio adversus  
aliquid irrationabiliter factum proficitur. lege Orig. ps. 36.  
& Amb. ps. 113. serm. 18.

1. Emulatio (ait Greg. sup. cant. 8.) & in bono & in malo: Emulatio.  
cipit. In bono, dicitur per aptum. Emulatio in bono dicitur in  
2. In malo dicitur Sauli & Samuele. Auferet a te regnum, & da-  
bitur emulo tuo. Emulus eius dicitur David, cui Saul invidere  
non ignorat. Posterea, Luc. ps. 36. ait. Emulatio in bono & in malo  
quae praevalent aliqui, aliqui bonos emulamur. De prima, ait Did. Nota  
emulatio in malignantes. Nam emulatio ad bonum rectum est. Ad  
emulant bene (ait Hier. ad Gal. 9.) qui cum videant in aliquibus  
esse gratias, dona, & virtutes, ipsi tales esse desiderant. De quibus  
Paulus emulatio in spiritualia, magis autem ut prospere sit. Inveni-  
mus & alium zelum, quod relati sunt filii Jacob Joseph & in suum  
& Maria & Aaron amicum domini Moysen. Neque, in si, aut  
illorum meliores essent Joseph, & Moyses, ad zelum sunt concitati.  
sed quod dolerant illos esse emulatores. In zelum invidere vicius est.  
Bonum zelum legimus in Ioseph, Eliu, Mattheo, apostolo Iudeo, sed  
non pro dicitur, qui ob insignem zelum in se virtutem, etiam zelum  
nomen accepit. Num. 25. Reg. 19. Mac. 2.

2. In bonam partem accipitur. Auster, ait Hier. eccl. 11. Exur- Auster.  
ge aquilo (cant. 4.) id est, recede & abi. ventus auster per se labor- Aquilo.  
tum meum. Et in ecclesiaste, si ceciderit lignum sive ad aquil- Som. 13.  
onem sive ad austrum, ibi erit. Greg. ait. Auster ventus, quod in in grec.  
sancti spiritus typum ponit solet, si quis in sacro eloquio studiorum  
recognoscunt. Sicut contra per aquilonem sepe Diabolus signat.  
quod ille relaxat in calore, iste constringit in frigore. lege August.  
ep. 120. c. 22. In Job. c. 38.

3. Visitare, in bono & in malo accipitur. Huius, Huius 32. visi. Visitare.  
bare (requirit) consolationem signat, & aliquid recordari ubi est  
uicis. Visitavit dominus Saram ut ei promissit. & quidem homo Gen. 21.  
quod memor est eius, aut filius sui, quod visitatum, et pro uicis, ps. 8.  
aut puniri in scriptura. Et visitatio dicitur flagellum seu sup-  
plicium, ut dicitur, 12. Iudicium dicitur iuda, & visitabo super  
Jacob. Pulchre ait, visitabo, & non percubiam, quod plaga Dei vi-

- .ps. . . sitatio est, atq; curatio. Hecleci, Amos. 3. Visitabo in vigila  
 iniquitates eorū.
- .Torrens. . . Nifallor (ait Hier, eccles. 1.) absq; additamento Torrens, nusq;  
 q̄ in bonam partem legit. Nam cum dicit, et torrens volu-  
 bitus tuus potabis eos, cum additamento dicitur, voluptatis.  
 Et contrario saluator ad torrens traditur. Cadit. Et li-  
 as persecutionis tempore ad torrens Caritis latitat. Torrens
- .ps. 35. . . est (ait Aug) aqua veniens cum impetu. Et capitur pro gra-  
 uitate que est in persecutionibus, ut ait Amb, eodem loco.
- .Isay. 65. . . Et dominus dicitur torrens. Ecce ego supra ierosolimam ut flu-  
 vius, et quasi torrens inundans gloriam gentium.
- .Lacus. . . Hoc nomen lacus, raro (ait Basil, ps. 7.) in bonam partem, ut
- .Puteus. . . Puteus nunq; in malam inuenitur. Lacus est in quem Josephus  
 iectus est a fratribus. Et cum cecidisset a primo genito Para-  
 onis usq; ad primo genitum captiuū querebat in lacu. Et de-  
 putatq; sum cum descendit in lacum. Et Daniel con-  
 iectus est in lacum leonum. Puteum autē foderunt Habra-  
 Sam et serui Isaac. Et ad puteum profectus est Absalon. Dicitur  
 datum a Salomone accepimus ut aquam bibam quod variis nos-
- .ps. . .
- .Joa. 4. . . tris & ex fonte puteorū nrōrū. In quo redemptor apud puteum  
 cum Samaritana de diuinis misteriis est loquutus. Et au-  
 saridit, qd aqua in lacu extranea quodammodo cadens e-  
 celo est: in puteis vero aquę viues exprodeunt.
- .Abutia. . . Abutia (ait Aug, epta. 29) apud Latinos rarissimē in bono,  
 .prou. 1. . . in scripturis frequentissimū est. ut datur paruulis abutia
- .Aqua. . . Sunt aquę (ait Hier, Ezecl. 47.) sacę que oriuntur ex latere dex-  
 tro templi ad meridiem, que saluatoris nr̄i significari doc-  
 trinam, iuxta illud. Repleta sunt oia scia dñi. Sicut aqua
- .Isai. 2. . . trinam, iuxta illud. Repleta sunt oia scia dñi. Sicut aqua
- .Zach. 14. . . multa operiens mare. Et Zacharias vaticinatus est de his a-  
 que dicens. In die illa egredietur aqua viues de Hierosolim.
- .Joa. 4. . . yde oba aqua dicitur et s'ala Samaritana. Si sciret donum
- .ps. 12. . . Dei est. Et de hac dicitur, super aquam refectioy aduocavit  
 me. Istę sunt aquę siloę, que vadunt cum silentio, de quib;
- .Isa. 3. . . ait Isaias. Haucietis aquas de fontib; saluatoris. Sunt &
- .Jer. 2. . . aquę amarę, aquę passionis, ad quas sermiamos prohibet  
 accedere dicens, Quid vobis & via Egypti, ut bibatis de aquis

Gion: que hebraice dicuntur turbida, & crosse, de quibus iratus  
 dñs super hebraeis loquitur. Ecce ego cibabo eos angustias, *Isai. 9.*  
 dabo eis potum aquam febris in qua draco regnat egyptius,  
 qui dicit, mea sunt flumina & ego feci ea. Unde David depre- *ps. 68.*  
 cat dñm, & dicit. Saluum me fcs Dñs quoniam intrauerunt  
 aque usque ad adam meam. Et iterum liberame ab his qui  
 oderunt me, & de profundis aquarum. Hec aqua alio no-  
 mine vocatur, Marat, i. amaritudo, in qua lignum eru-  
 cis mittitur, & amara vertuntur in delecta. Considera lege  
 Moysi, si in te ligatur iuxta sensum carneum iudeorum  
 quomodo amara sit. Esodi in quo oculo pro oculo, dente pro  
 dente. Vide in Bamar fornicationem, & Oseam iurem  
 fornicarię. Moysi uxorem et scipiam, que si se conside-  
 rarunt sequuntur laetra, que occidit, nos sequuntur spu qui uiuifi-  
 ca, amara sunt, & lectorem non tam edificant quam de-  
 trahunt.

Caput. 3.

X. Quod ex animantibus trahunt varie simili-  
 tudines, quibus significantur virtutes aut  
 vitia inesse hominibus, iuxta literam  
 & tropologiam.

X. Inquit Chirios. Diuinas scripturas propter affectiones varias *lib. 3. c. 23.*  
 interurbantes, ab irrationabilibus & a feris cognominatis in Gene-  
 nes si quis ratione insignitis sunt imponit. Uras uerper  
 ros, ob impudentiam & impetum vocat. Canes multos *Isai. 56.*  
 valentes latrare. Interdum ab libidinem, equas, Equis in sa. Hier. 5.  
 nientes, unusquisque ad uxorem proximisq. Otravocet, as-  
 nas porlatos perca y Ruoleza. Comparat gestum mentis in si *ps. 43.*  
 punitibus. Porlacodiviarordenada y desuo de Rapaxib  
 clama leonspardos. Otravocet porlatostucia y engano, as-  
 pides y raposas. Venerum aspiderum sub labijs eoy. yansi *ps. 13.*  
 los clama sapientes, viuoras, porlatomalicia, secuto veni-  
 no. Progenies viperay, quis vos docuit fugere a ventura ira

2. Insuper & alia affectionibus indolentia noxia imponunt, ut  
 Som. 12. d. si ve strale' confusi ad suam alicui reddant nobilitatem, &  
 pop. an. 51. suogenere confidant, affectionibusque suis diuinas leges pre-  
 ferant. Et alibi inquit. Multum tunc licet ab utroque ad maiorem  
 correctionem colligere. ydolo seruente habet & quando dicitur. Es-  
 tote prudentes sicut serpentes etc. yd. Respicite uolantia celi.  
 .Esai. 1. yd. Esay. Cognouit bos possessorem suorum etc. yd. Hic. Turtur & Hiru-  
 .Hic. 8. do agri a uiculis cognouerunt tempus ingressus, populus meus uero  
 non cognouit iudiciam. Ab illis uero alibi dicitur uirtutem exor-  
 cere, & contrariis uitiis fugere. Sicut, n. laboriosa res apis  
 sic pernitiosa aspis, malitiam eiga uersis, ne audias, ueneni  
 aspidum. yd. ut. ait. Scripte frequenter ab eodem animali  
 differentes ascendere comparationes, quoniam illud bonas simul ac  
 malas habet conditiones. Crisostomus dicitur propter Regionem  
 .Gen. 49. dignitatem & inexpugnabilem. Precubens (ait) dormiit  
 .Prou. 23. ut leo, & iustus leo uocatur. iustus ut leo confidit. yd. leone  
 .Columba. yd. enel euang. sed dicitur uenari a parte serpentes, yd. uolans  
 .Ose. 7. como serpentes, yd. uiperay progenis. & male audit quoniam  
 quasi columba demens, qui non scit cor.  
 2. yd. Hic, ait. Pro qualitate & diuersitate peccati, alig assimi-  
 .in. Sops. 1. latur. Paraoni, alig. Nemrot & giganti. Et alibi. Unusquisque  
 .Ezech. 2. promouibus suis, sortitur in scriptura nomen. scribis & psari-  
 .Mat. 23. reis dicitur, Genera uiperay. Et dicitur Herode qui uenit pellit erat  
 .Luc. 13. Ite dicitur uulpi dicitur. Et uide in domabili iudici, scorpionis  
 .Joan. 10. esse dicitur ab Ezech. 2. Et dicitur ait. Omnes qui ante me fuerunt  
 fuerunt & latrones. legentur, in. 14. Mores hominum  
 sub typo diuersorum animalium commendantur. Ut sicut in prop-  
 ter nequitiam, genim uiperay, & innocentes columbe  
 uocantur & oues. Multa exempla affert Basilius de sacre  
 in Exam. precipue Som. 7. & 9.

Capit. 4.

De Comparationibus illis quas scriptura admittit.

ladif

x. In differentia quae dicitur de leone et sapora ab a semel parata, est q̄  
 la met sapora es mas breue q̄ la semel parata. Item. Similitudo. Similitudo.  
 do comparatur rei quam volumus exprimere. Ut tanq̄ ag. Metapho.  
 nus ad victimam: & transmigrat in montem sicut passer. Me.  
 taphora v̄ pro re praedictur, ut vicit leo de tribu iuda. & vo.  
 cat leonem illi loco. & agnō, & lapis, & potestas gubernandi  
 alias. Vocat gubernaculum, ut intelligens gubernacula  
 possidebit. prou. 1.

x. Et non res rediit una eadem comparacione, quando digo q̄  
 fulano sicut talis cosa como vn leon. De translatione, quan.  
 do digo, fulano es vn leon. En la seript̄. sum p̄ se de  
 entender est a particula vt. Catullus leonis iuda, vt catullus.

x. Les debitos habent la comparacione potestacione. Item. i. ab. Amē. Nota.  
 dicit vobis, discessit sic iustificat q̄ ab illis. i. magis q̄ ille p̄  
 visus qui sanctitatem sibi vendicabat. Interpretis aliqui ver.  
 tit, q̄, vt bonum est confidere in dno, q̄ confidere in homine. ps. 117.  
 Bonum est sapi cum hereditate, & amplius videntibus solent, i.  
 melior est sapi apud iuuentutem, sicut videntibus. Porro aduertit  
 ante debraimo y regla dicitur, s. Ambrosio, de claua et ligamē.  
 genesis, Maledictus es inter omnia animalia & bestias terre. y see secul. 2. 7.  
 se q̄ los. 70. interpretes dizen. Maledictus tu ab oib; peccati.  
 b; terre, inquit, significare p̄ omnia, qd se respicit maledi.  
 cend; dicitur de uouend; ab omnibus animantibus terre sit,  
 eod; maloy nroy origo ac causa fuerit.

x. Item maledictus res se habent en la escriptura comparacione in particula  
 alguna comparatiua. Ut ex. Celum & terra transibunt, vt. luc. 21.  
 ba aut mea non transibunt. i. citius ad ridibum celum ac  
 terra redigent, q̄ verba mea sint irrita & inania. Item. Mi. Mat. 12.  
 seruiam volo & non sacrificium.

x. Obiamaencia ay de comparacione en la escriptura, q̄ es Razon nota la  
 y es de. s. Hui. en la exposicion de la parabola de sifop pro: ad Dama  
 digo. sicut. Cum aliquis comparatur alicuius iustificatur, sum  
 aut aliquis alicuius iudicatur, iustus uterq̄ non est. Ut So. Ezech.  
 domini iustificat ex peccatis Hierusalem. non qd ipsa sit ius

omne iudicium est. Idem ait Hiero, Chrysost. & Theoph. super  
Joanem, Som. 48. & 49. Qd ait x sem qd homo & ecclesia  
put iudicium sibi tribuendum, abunde docet, s. Th. 3. p. 9. 59.  
art. 2.

X. Notandum qd inscript. iudicare significat aliqui condemnare. Iudicare.  
Quos apostoles & diotas antes que vniuersa apostolado, des.  
pues coniciuon claramente las escrituras, por las quales con-  
denaron a los phariseos y letrados de la ley, que de donde a x  
fuente de agua viva, foderunt sibi cistern. dissipatas, que  
non valent aquas diuine doctrine continere. Et sic ait, Sedebi: . Mat. 19.  
ti iudicantes. 12. tribu. Philud, Viri Ninivite & Regina Austeri. Luc. 11.  
surgent in iudicio, & condemnabunt iudges, puerella vino de tan  
lejos a oír la sabiduria de Salomon, y ellos oyendo a Jonas le obe-  
decieron; y los Judios viendo a x hijo de Dios hazer tantos mila-  
gos, no solo le no apreciaron y afrentaron, pero no pararon  
hasta le quitar la vida. . Volta.